² AT I 144; B 30, p. 144.

³ AT I 150; B 31, p. 150.

[...] Hinc factum est; ut scientia ipsa, quæ his libris traditur, simplici nomine appellari soleat a Recentioribus *Metaphysica*, quasi *post-naturalium* aut *Supranaturalium scientia*, cum ab Aristotele sæpe appellatur prima philosophia⁴.

[...] Ex quo etiam *metaphysica* nominata est; quod nomen non tam ab Aristotele, quam ab ejus interpretatibus habuit; sumptum vero est ex inscriptione quam Aristoteles suis *Metaphysicæ* libris præscripsit, videlicet τῶν τετάρτῃ φυσικῶν, id est, de his rebus, quæ scientias seu res naturales consequuntur⁵.

[...] hanc *scientiam transphysicam* seu postphysicam vocavit [*sc.* Aristotele]⁶.

[...] quia *Physicam* ordine doctrinæ sequitur, sive quia illam prætergreditur⁷.

[...] Tandem appellatur *Metaphysica*, id est post-naturalis scientia, seu disciplina rerum res naturales consequentium⁸.

Difatti Descartes, in linea con questa tradizione, scrive: «La métaphysique se définit et se constitue par l'acte même de transgresser toute autre science»⁹. Questo non solo nel 1630, ma anche nel 1647, nella *Lettre-Préface* dei *Principes de la philosophie*, quando la metafisica

⁴ P. Fonseca, *Commentarii in libros metaphysicorum Aristotelis Stagiritæ*, 4 voll., Coloniae, Sumptibus Lazari Zetzneri, 1615-1619, rist. anast. : Hildesheim, G. Olms, 1964 (= *Metaphysica*), Proem., 8, vol. I p. 35, cit. in *Marion 1986*, p. 24, n. 20.

⁵ DM, I, 1, Proem., ed. Vivès XXV 2b, cit. in *Marion 1986*, pp. 24-25, n. 21.

⁶ DM, I, 4, 13, ed. Leon. XXV 29a, cit. in *Marion 1986*, pp. 24-25, n. 21.

⁷ Eustachius a S. Paulo, *Summa philosophiæ quadripartita*, Parigi, apud Carolum Chastellain 1609 (= *Summa philosophiæ*), *Metaphysica*, *Præfatio*, 1, p. 1., cit. in *Marion 1986*, p. 25 nota 22.

⁸ Abra de Raconis, *Summa totius philosophiæ : id est, logica, ethica, physica, metaphysica et horum omnium Compendium*, Coloniae Agrippinæ, ex officina Choliniana, sumptibus Petri Cholini, 1629 (= *Summa totius philosophiæ*), *Metaphysica*, *Præfatio*, p. 1., cit. in *Marion 1986*, p. 25, n. 22.

⁹ *Marion 1986*, p. 25.

cartesiana ha ormai acquisito una fisionomia ben definita: «[...] la vraie Philosophie, dont la première partie est la Métaphysique»¹⁰.

Inoltre, il debito di Descartes nei confronti della tradizione scolastica si rileva, secondo Marion, anche in un secondo carattere che l'autore delle *Meditationes* attribuisce alla metafisica: l'astrazione dalle condizioni sensibili. La metafisica comincia difatti per Descartes allorché la mente si ritrae dai sensi, indirizzandosi verso le «res intelligibiles tantum, atque ab omni materia secretas»¹¹.